
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°350 del 23/12/2022 registro generale 

N.98 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

QUOTA ALLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LO 

SGOMBERO NEVE NEL TRATTO BIVIO FRAIS AL COMUNE DI 

GRAVERE - IMPEGNO DI SPESA 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°350 del 23/12/2022 

Oggetto: QUOTA ALLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LO SGOMBERO NEVE 

NEL TRATTO BIVIO FRAIS AL COMUNE DI GRAVERE - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Ricordato che la Città Metropolitana di Torino, nell’ambito delle iniziative a sostegno dei 

Comuni montani, da anni interviene a favore dei servizi di sgombero neve trattamento 

antigelo su strade periferiche di frazioni e borgate dei territori beneficiari; 

 

Gli interventi a sostegno consistono nell’impiego di mezzi e personale del Circolo di Susa 

del Servizio di Manutenzione e Sviluppo del sistema viabilistico lungo la strada 

intercomunale dell’Arnodera di collegamento tra la S.S.24 del Monginevro e la S.P. 254 

del Pian del Frais interessando di fatto i comuni di Susa, Gravere e Chiomonte, con un 

onere finanziario a carico dei Comuni pari ad un terzo delle spese sostenute; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., lettera c);   

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. ed in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

• l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Viste le procedure semplificate di cui all'art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 

Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Visti come già evidenziato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare, per quanto 

riguarda la fornitura di beni lavori e servizi di importo inferiore a quarantamila euro, gli 

artt. 36, 37 e 32; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di riconoscere alla Città Metropolitana di Torino, nell’ambito delle iniziative a 

sostegno dei Comuni montani, il servizio di sgombero, neve trattamento antigelo sul 

tratto di strada intercomunale dell’Arnodera di collegamento tra la S.S.24 del 

Monginevro e la S.P. 254 del Pian del Frais con un onere finanziario a carico del 

Comune di Susa per un importo stimato di € 2.000,00. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 2.000,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 2.000,00 10 05 1 104 2800/2/1 2022 

 

4. Di dare atto che per la presente procedura non è richiesto l’indicazione del CIG giusta 

Determinazione n. 11 del 07.07.2011 – punto 3.9 – dell’AVCP, ora ANAC. 

 

5. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


